
    
ROMANIA 

JUDETUL NEAMT 

COMUNA BORLEȘTI 

 
Nr. 10508/17.11.2025 

ANUNȚ  
referitor la  elaborarea Proiectului de Hotărâre privind aprobarea Acordului de asociere între 

Consiliul județean Neamț și UAT Borlești în vederea realizării programului „Drumuri către 

spiritualitate și natură – programul de dezvoltare economico-socială a infrastructurii de acces în 

zonele turistice monahale și de agrement din județul Neamț” 

 

 
 În temeiul prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, cu modificări și completări ulterioare, Primăria comunei Borlești, aduce la cunoștința 

publicului interesat următoarele: 

 Se supune dezbaterii publice Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Acordului de asociere 

între Consiliul județean Neamț și UAT Borlești în vederea realizării programului „Drumuri către 

spiritualitate și natură – programul de dezvoltare economico-socială a infrastructurii de acces în 

zonele turistice monahale și de agrement din județul Neamț”. 

 

 

 Textul integral al proiectului de hotărâre, însoțit de referatul de aprobare, raportul de 

specialitate și de nota de fundamentare, poate fi consultat: 

- Pe site-ul instituției: www.borlesti.ro 

-la sediul institutiei Primăria comunei Borlești județul Neamț, comuna Borlești str. Principală nr. 

86 

 Propunerile, sugestiile sau opiniile privind proiectul de act normativ supus dezbaterii 

publice se pot depune/transmite în scris,  în termen de 10 zile calendaristice de la data publicării 

prezentului anunț la Primăria comunei Borlești,  Str. Principală nr. 86 , sat Borlești, comuna 

Borlești sau la e-mail primaria@borlesti.ro, termen limită 27.11.2025. 

  Persoanele sau organizațiile interesate care transmit în scris propuneri, sugestii sau opinii 

cu privire la actul normativ supus dezbaterii publice, vor specifica articolul sau articolele din 

proiectul de act normativ la care se referă, menționând data trimiterii și datele de contact ale 

expeditorului. Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la următoarea adresă de e-mail: 

primaria@borlesti.ro. 

 În cazul în care se va organiza o dezbatere publică, data, ora și locul desfășurării acesteia 

vor fi anunțate ulterior, cu respectarea termenului legal. 

 La prezentul anunt s-au anexat: 

- Notă de fundamentare 

-  Referat de aprobare 

- Raport de specialitate 

- Proiectul de hotarare  

- Anexe                                                                                                                                                 

Publicat la data de 17.11.2025. 

PRIMAR 

GEORGE MUTU 

mailto:primaria@borlesti.ro
mailto:primaria@borlesti.ro


ROMANIA 

JUDETUL NEAMT 

COMUNA BORLEȘTI 

 

 
Nr. 10509/17.11.2025 

 

 

 

PROCES VERBAL 

 

 

 Astăzi 17.11.2025, la sediul instituției Primăria comunei Borlești, str. 

Principală nr.86 Borlești, județul Neamț și pe site-ul instituției www.borlesti.ro 

am procedat la afișarea ANUNȚULUI nr. 10508/17.11.2025 referitor la  

elaborarea proiectului de Hotărâre de consiliu local privind aprobarea Acordului 

de asociere între Consiliul județean Neamț și UAT Borlești în vederea realizării 

programului „Drumuri către spiritualitate și natură – programul de dezvoltare 

economico-socială a infrastructurii de acces în zonele turistice monahale și de 

agrement din județul Neamț”. 

 

 

 
 

 

 

 

SECRETAR GENERAL, 

STAICU CRISTINA  

 
 

http://www.borlesti.ro/


JUDEȚUL NEAMȚ 

COMUNA BORLEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

Privind aprobarea Acordului de asociere între Consiliul județean Neamț și UAT 

Borlești în vederea realizării programului „Drumuri către spiritualitate și natură – 

programul de dezvoltare economico-socială a infrastructurii de acces în zonele 

turistice monahale și de agrement din județul Neamț” 

 

 

 Consiliul local al comunei Borlești, județul Neamț; 

 În conformitate cu principiul autonomiei locale, așa cum este prevăzut la art.3 

alin(1) din carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, autoritățile administrației publice 

locale au dreptul și capacitatea efectivă de a soluționa și a gestiona, în cadrul legii, 

în nume propriu și în interesul populației locale, o parte importantă a treburilor 

publice; 

Luând act de: 

- Hotărârea Consiliului județean Neamț nr. 280/28.10.2025 pentru aprobarea 

programului integrat de interes județean „Drumuri către spiritualitate și natură 

– programul de dezvoltare economico-socială a infrastructurii de acces în 

zonele turistice monahale și de agrement din județul Neamț” ; 

- Nota de fundamentare înregistrată la nr. 10374/10.11.2025; 

- Referatul de aprobare nr.10375/10.11.2025 al primarului comunei Borlești, în 

calitate de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr.10409/11.11.2025 al compartimentului 

Implementare Proiecte; 

- Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local; 

- Anunțul nr. 10.508/17.11.2025 privind elaborarea proiectului de hotărâre; 

- Procesul verbal nr.10509/17.11.2025 de afișare a anunțului privind elaborarea 

proiectului de hotărâre; 

- prevederile Legii nr.24/2000 republicată privind Normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative; 

- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată, cu modificări și completări ulterioare; 

- prevederile Legii nr.98/2016 privind achizițiile publice, cu modificări și 

completări ulterioare; 



- prevederile Legii nr. 273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

În temeiul dispozițiilor  art. 129  alin(2) lit.e) coroborat cu alin. (9) lit. a) și  

art. 139 alin (3) lit.f) coroborat cu art.5 lit.cc) și ale art.196 alin (1) lit.a)                              

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 – Se aprobă Acordul de asociere ce se va încheia între UAT județul 

Neamț, prin Consiliul județean Neamț și Comuna Borlești, în vederea realizării 

programului integrat de interes județean „Drumuri către spiritualitate și natură – 

programul de dezvoltare economico-socială a infrastructurii de acces în zonele 

turistice monahale și de agrement din județul Neamț”, conform modelului 

aprobat prin HCJ nr. 280 din 28.10.2025, Anexa  nr.2a. 

 

 Art.2 – Se  mandatează primarul comunei Borlești – domnul George Mutu, să 

semneze Acordul de asociere. 

 Art.3 – Secretarul general al comunei Borlești va asigura comunicarea 

prezentei hotărâri Instituției Prefectului – Județul Neamț, primarului comunei 

Borlești, precum și autorităților și instituțiilor publice interesate. 

 

PRIMAR, 

GEORGE MUTU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JUDEȚUL NEAMȚ 

COMUNA BORLEȘTI 

PRIMAR 

REFERAT DE APROBARE 

Nr. 10375/10.11.2025 

privind aprobarea Acordului de asociere între Județul Neamț, prin Consiliul Județean 

Neamț, și Comuna Borlești, în vederea realizării proiectului „Drumuri către spiritualitate 

și natură – programul de dezvoltare economico-socială a infrastructurii de acces în zonele 

turistice monahale și de agrement din județul Neamț” 

 

1. Scopul referatului: 

Prezentul referat are ca scop supunerea spre aprobare a Consiliului Local Borlești  a Acordului 

de asociere între Județul Neamț, prin Consiliul Județean Neamț, și Comuna Borlești, în vederea 

realizării în comun a proiectului „Drumuri către spiritualitate și natură – programul de dezvoltare 

economico-socială a infrastructurii de acces în zonele turistice monahale și de agrement din 

județul Neamț”. 

2. Motivația și necesitatea proiectului: 

Zona  din satul Nechit, comuna Borlești, dispune de un potențial turistic și spiritual semnificativ, 

fiind situată în apropierea unui obiectiv monahal, istoric și natural de interes județean și național. 

Starea actuală a infrastructurii rutiere de acces către aceste obiective este precară, ceea ce 

îngreunează atât deplasarea localnicilor, cât și accesul turiștilor și pelerinilor. 

Prin proiectul „Drumuri către spiritualitate și natură” se urmărește: 

• îmbunătățirea infrastructurii de transport local și județean în zonele de interes turistic și 

monahal; 

• creșterea atractivității turistice a județului Neamț; 

• dezvoltarea economico-socială a comunităților locale; 

• stimularea investițiilor private și a activităților de agrement în zonă. 

3. Obiectul asocierii: 

Realizarea în comun, de către Județul Neamț și Comuna  Borlești a lucrărilor de modernizare și 

reabilitare a infrastructurii rutiere de interes local și județean, care asigură accesul către 

obiectivele turistice și monahale din arealul comunei. 

Consiliul Județean Neamț are calitatea de lider de asociere, iar Comuna Borlești are calitatea de 

asociat. 



4. Responsabilitățile părților: 

• Consiliul Județean Neamț (lider de asociere) va coordona activitățile de elaborare, 

promovare și implementare a proiectului, va asigura managementul general al proiectului 

și va reprezenta asociația în relația cu finanțatorii și autoritățile competente. 

• Comuna Borlești va sprijini activitățile proiectului, va pune la dispoziție terenurile și 

documentațiile necesare pentru realizarea lucrărilor pe raza administrativă a comunei și 

va contribui, dacă este cazul, cu resurse financiare proprii. 

 

5. Temei legal: 

• Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• OUG nr.57/2019 privind  Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

• Acordul de asociere ce urmează a fi aprobat prin Hotărârea Consiliului Local. 

6. Concluzii și propuneri: 

Având în vedere beneficiile economico-sociale și turistice ale proiectului, se propune: 

1. Aprobarea Acordului de asociere între Județul Neamț, prin Consiliul Județean Neamț, 

și Comuna  Borlești, în vederea realizării proiectului „Drumuri către spiritualitate și 

natură – programul de dezvoltare economico-socială a infrastructurii de acces în zonele 

turistice monahale și de agrement din județul Neamț”; 

2. Mandatarea primarului Comunei  Borlești pentru semnarea Acordului de asociere în 

numele și pe seama comunei. 

 

PRIMAR, 

GEORGE MUTU  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JUDEȚUL NEAMȚ 

COMUNA BORLEȘTI 

PRIMAR 

 

 

 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

Nr. 10374/10.11.2025 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea Acordului de asociere între Județul Neamț, prin 

Consiliul Județean Neamț, și Comuna Borlești , în vederea realizării proiectului 

„Drumuri către spiritualitate și natură – programul de dezvoltare economico-socială a 

infrastructurii de acces în zonele turistice monahale și de agrement din județul Neamț” 

 

1. Contextul și necesitatea proiectului: 

 Județul Neamț se remarcă printr-un potențial turistic, cultural și spiritual deosebit, datorat 

numeroaselor mănăstiri, lăcașuri de cult și zone naturale de o valoare deosebită. Totuși, o parte 

semnificativă a infrastructurii rutiere care asigură accesul către aceste obiective se află într-o stare 

tehnică necorespunzătoare, limitând dezvoltarea turismului și a activităților economice conexe. 

 Pentru remedierea acestei situații, Consiliul Județean Neamț a inițiat proiectul „Drumuri 

către spiritualitate și natură – programul de dezvoltare economico-socială a infrastructurii 

de acces în zonele turistice monahale și de agrement din județul Neamț”, având drept scop 

modernizarea și reabilitarea drumurilor județene și comunale ce asigură legătura cu obiectivele 

turistice și de agrement de pe raza județului. 

 În cadrul acestui demers, se impune asocierea între Județul Neamț, prin Consiliul Județean 

Neamț, și unitățile administrativ-teritoriale beneficiare, printre care și Comuna  Borlești pentru 

coordonarea, finanțarea și implementarea comună a proiectului. 

2. Obiectivul asocierii: 

 Realizarea lucrărilor de modernizare, reabilitare și întreținere a infrastructurii rutiere de 

interes local și județean, care facilitează accesul spre obiectivele turistice, monahale și de agrement 

de pe teritoriul Comunei  Borlești și din împrejurimi. 

 Descrierea lucrărilor: Reabilitare, modernizare drumuri de acces Mănăstirea Nechit, 

înființare zonă de campare, odihnă, relaxare și reculegere în zona de turism monahal Nechit – 

Borlești. 

 Prin asociere se urmărește: 



• dezvoltarea infrastructurii de transport local în vederea creșterii accesibilității; 

• valorificarea potențialului turistic și spiritual al zonei; 

• stimularea dezvoltării economice locale și crearea de noi oportunități pentru comunitate; 

• creșterea calității vieții locuitorilor. 

 

3. Rolul și contribuția părților: 

• Consiliul Județean Neamț, în calitate de lider de asociere, va coordona activitățile 

tehnico-administrative și financiare ale proiectului, va elabora documentațiile tehnice, va 

gestiona relațiile cu finanțatorii și va asigura implementarea unitară a proiectului. 

• Comuna Borlesti în calitate de asociat, va sprijini implementarea proiectului prin punerea 

la dispoziție a terenurilor aferente drumurilor, prin colaborare la întocmirea 

documentațiilor tehnice și, după caz, prin participarea cu o cotă de contribuție financiară 

sau în natură, conform prevederilor Acordului de asociere. 

4. Temei legal: 

• art. 129 alin. (2) lit. e), coroborat cu alin(9) lit.a) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul 

administrativ aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale; 
• HCJ nr. 280/28.10.2025 pentru aprobarea programului integrat de interes județean 

„Drumuri către spiritualitate și natură – programul de dezvoltare economico-socială a 

infrastructurii de acces în zonele turistice monahale și de agrement din județul Neamț” ; 

5. Concluzii: 

 Aprobarea Acordului de asociere este necesară pentru realizarea proiectului „Drumuri către 

spiritualitate și natură”, care va contribui semnificativ la dezvoltarea durabilă a comunității locale, 

la creșterea atractivității turistice a zonei și la îmbunătățirea infrastructurii de transport. 

 În consecință, se propune adoptarea Hotărârii Consiliului Local Borlesti privind 

aprobarea Acordului de asociere între Județul Neamț, prin Consiliul Județean Neamț, și Comuna 

Borlesti. 

 

PRIMAR, 

GEORGE MUTU 

 

 






